
Comune di Carinaro
 

SERVIZIO : Area Tecnica 
Ufficio :   UFFICIO TECNICO

PROPOSTA N. 87 DEL 14-05-2020
 

N. 256    Rep. Registro Generale
 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

n. 89 del 14-05-2020

 
 
Oggetto: SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ E SICUREZZA IN FASE DI
ESECUZIONE, RELATIVAMENTE AI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E
GESTIONE INTEGRATA DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE. IMPEGNO DI
SPESA E AFFIDAMENTO ALL'ARCH. CIRA PICCA.
 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI
Nella persona dell'ing. Davide Ferriello, giusto incarico ricevuto con decreto Sindacale n. 4 del
14/01/2020

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINA
Premesso che con deliberazione n. 27 del 27/09/2018, esecutiva come per legge, la Giunta comunale ha
approvato il progetto definitivo/esecutivo ad oggetto approvazione proposta di finanza di progetto per
l'efficientamento energetico e la gestione integrata degli impianti di pubblica illuminazione, ai sensi dell'art.
179 c. 3 e art. 183 del d.lgs. n. 50/2016;
 
Che con determinazione n. 83 del 25-03-2019 veniva nominata la commissione di gara per l'affidamento
del servizio di progetto per l'efficientamento energetico e la gestione integrata degli impianti di pubblica
illuminazione, ai sensi dell'art. 179 c.3 e art. 183 del d.lgs. n. 50/2016;
 
Che la commissione di gara ultimava i lavori il 27.05.2019 con il verbale n. 8, proponendo l'aggiudicazione
alla Tre Fiammelle Soc. coop. con sede alla via delle Casermette loc. Salnitro CF/PIVA 00123510711, che
otteneva un punteggio totale tra offerta tecnica ed economica pari a 79,87, seconda classificata la ditta
RTI Consorzio Concordia - CO.GE.MA srl;
 
Che con determinazione n. 196 del 23/07/2019 è stata aggiudicata in via definitiva, la proposta di finanza
di progetto per l'efficientamento energetico e la gestione integrata degli impianti di pubblica illuminazione,
ai sensi dell'art. 179 c. 3 e art. 183 del d.lgs. n. 50/2016 alla Tre Fiammelle Soc. coop. con sede alla via
delle Casermette loc. Salnitro CF/PIVA 00123510711, che ha offerto il ribasso del 1% sull’importo a base
d’asta di € 2.528.351,10 e quindi per un canone annuo pari a € 166.871,17 per fornitura elettrica e
manutenzione oneri sicurezza inclusi;
 
Che si rende necessario per l'attuazione della proposta di finanza di progetto per l'efficientamento
energetico e la gestione integrata degli impianti di pubblica illuminazione, ai sensi dell'art. 179 c. 3 e art.
183 del D.LGS. n. 50/2016, provvedere all’affidamento all’esterno dell’incarico per direzione e contabilità
lavori e coordinamento della sicurezza dei lavori di che trattasi;
 

1/3 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.



STABILITO, quindi, di procedere attraverso il M.E.P.A. tramite richiesta di offerta (RdO) sulla base
dell'importo delle prestazioni individuate nel quadro economico tra le somme a disposizione del progetto
esecutivo approvato;
 
Che con determinazione n. 77 del 08/05/2020, si è approvata lettera d'invito, relativa al servizio di
ingegneria e architettura per la prestazione di direzione lavori, contabilità  e misure e di coordinamento alla
sicurezza in fase esecutiva per i lavori di efficientamento energetico e la gestione integrata degli impianti di
pubblica illuminazione del comune di Carinaro, nonché indetta gara con procedura tramite RdO, mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);
 
Che si è proceduto ad effettuare Trattativa con tre  Operatori Economici, tramite Mercato Elettronico della
P.A.;
 
Visto il documento di offerta dell'architetto Cira Picca, con sede legale in Via Garibaldi, c.a.p. 81030,
Teverola (CE):

OFFERTA RELATIVA A:

Numero Trattativa 1288693

Descrizione
Interventi di messa a norma dell'impianto pubblica
illuminazione ed ammodernamento tecnologico

Tipologia di trattativa Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs.
50/2016)

AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Nome Ente COMUNE DI CARINARO

Codice Fiscale Ente 81001470616

FORNITORE

Ragione o denominazione Sociale ARCHITETTO CIRA PICCA

Codice Identificativo dell'Operatore
Economico 03927860613

Codice Fiscale Operatore
Economico

PCCCRI85B62B963U

Sede Legale VIA GARIBALDI
81030 TEVEROLA (CE)

PEC Registro imprese CIRAPICCAARCH85.COM

Che l'architetto Cira Picca, con sede legale in Via Garibaldi, c.a.p. 81030, Teverola (CE), ha offerto per il
servizio di ingegneria e architettura per la prestazione di direzione lavori, contabilità e misure e di
coordinamento alla sicurezza in fase esecutiva per i lavori di efficientamento energetico e la gestione
integrata degli impianti di pubblica illuminazione del comune di Carinaro, la somma di € 24.150,00 oltre
I.V.A.;
 
Considerato pertanto concluso l’espletamento delle procedure per l’individuazione del miglior offerente
tramite la piattaforma MEPA;
 
Ritenuto dover affidare all'architetto Cira Picca, con sede legale in Via Garibaldi, c.a.p. 81030, Teverola
(CE), per l'importo di € 25.116,00 comprensivo di CNPAIA, il servizio di ingegneria e architettura per la
prestazione di direzione lavori, contabilità e misure e di coordinamento alla sicurezza in fase esecutiva per
i lavori di efficientamento energetico e la gestione integrata degli impianti di pubblica illuminazione del
comune di Carinaro;
 
Visto il CIG Z412CFED86, rilasciato dall’autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture;
 

2/3 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.

mailto:CIRAPICCAARCH85.COM


Visto l’art. 183, comma 9 del D.Lgs. 267/2000;
Vista la legge 15/05/1997 n. 127;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 

D E T E R M I N A
 

1. Di affidare all'architetto Cira Picca, con sede legale in Via Garibaldi, c.a.p. 81030, Teverola (CE), per
l'importo di € 25.116,00 comprensivo di CNPAIA, il servizio di ingegneria e architettura per la
prestazione di direzione lavori, contabilità e misure e di coordinamento alla sicurezza in fase esecutiva per
i lavori di efficientamento energetico e la gestione integrata degli impianti di pubblica illuminazione del
comune di Carinaro.
2. Dare atto che, il pagamento del servizio di che trattasi, ricade economicamente per intero sulla società
Tre Fiammelle Soc. coop. con sede alla via delle Casermette loc. Salnitro CF/PIVA 00123510711, assuntrice
della proposta di finanza di progetto per l'efficientamento energetico e la gestione integrata degli impianti
di pubblica illuminazione, ai sensi dell'art. 179 c. 3 e art. 183 del d.lgs. n. 50/2016, che riverserà l'intera
somma al comune di Carinaro.
3. Impegnare la somma di  € 25.116,00 al CAP. PEG. 2080 bilancio 2020 in corso di elaborazione.
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI
Ing. Davide Ferriello

 

3/3 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.


